Le don de la grâce est une communication divine qui surpasse toutes les forces de la créature, toutes ses exigences, toutes ses aspirations; communication ineffable qui va prendre la créature humaine jusque dans l'état de son néant, pour la transférer à un état divin, et l'élever, de sa condition servile et terrestre, à la céleste condition de fils de DIEU.

Comprenons donc la portée de cette première vérité :

(1) Gratia dicitur etiam creari ex eo quod homines secundum ipsam creantur, id est, in novo esse constituuntur ex nihilo. (Ibid., art II, ad 3^m.)

« La grâce, la grâce sanctifiante est un don surnaturel et tout divin. »

Mais, dans le mystère de la grâce, que fait le bon DIEU pour réaliser le plan de son amour adorable? Comment s'y prend-il pour nous élever à un état divin, à un état qui n'appartient qu'à lui? Écoutons, et, le cœur abîmé dans la reconnaissance, bénissons cette miséricorde véritablement infinie.

Comment, par la grâce sanctifiante, le bon DIEU lui-même daigne se donner et s'unir à nous, pour demeurer en nous.

La grâce est un don surnaturel et divin, ou, pour mieux dire la grâce est *le* don surnaturel et tout divin par lequel DIEU lui-même daigne se donner, s'unir surnaturellement à sa créature raisonnable, c'est-à-dire à l'Ange et à l'homme. Seule, en effet, la créature raisonnable est capable du don de la grâce; seule, vraiment vivante et spirituelle, elle peut vivre de la vie de son DIEU, qui est esprit et vérité, qui est sainteté et amour; seule, elle se trouve placée à l'horizon du temps et de l'éternité (1), sur les confins et comme à la charnière de la terre et du ciel, du fini et de l'infini.

Par la grâce, DIEU lui-même, l'Infini, l'Éternel, l'Adorable, l'Incompréhensible, DIEU se donne à nous, s'unit à nous, habite et vit en nous. Jamais nous n'aurions pu le croire, si lui-même ne nous l'avait révélé.

Notre-Seigneur, en effet, après avoir dit à la Samaritaine: *Si tu savais le don de DIEU* » ajoute immédiate-

(1) Anima ratiōans creata est in orizonte eternitatis et temporis. (S. Bonav., Hexaemeron, serm., I, circa 2^m.)

ment: « *et quel est Celui qui te parle* (1). » Il voulait par là lui insinuer et nous faire comprendre à tous que, dans le mystère de la grâce, le donateur est inséparable du don. La grâce est un don vivant, inséparable de DIEU qui la donne, de Dieu pour la gloire de qui elle nous est donnée. Elle est vraiment et à la lettre « le don de DIEU », DIEU se donnant à nous.

En nous, dit saint Thomas (2), la grâce est l'effet de la présence surnaturelle et amoureuse de la Divinité, comme dans l'air la lumière est l'effet de la présence du soleil. DIEU produit la grâce, comme le soleil produit la lumière du jour. La grâce est le rayonnement vivifiant de DIEU lui-même en nous, de DIEU, notre Créateur, notre amour éternel, notre premier principe et notre fin dernière.

C'est là une vérité de foi révélée, aussi splendide que consolante. L'Écriture-Sainte l'exprime à chaque pas, et la Tradition tout entière la proclame en l'adorant.

« *Ne savez vous pas, nous dit saint Paul* (3), *que vous êtes le temple de DIEU, et que l'Esprit de DIEU habite en vous? Si quelqu'un ose violer le temple de DIEU, DIEU le brisera. Car le temple de DIEU est saint; et ce temple, c'est vous. Oui, c'est vous qui êtes le temple du DIEU vivant, ainsi que DIEU l'a dit: j'habiterai en eux.* »

Saint Jean se complait à répéter que, lorsque nous sommes fidèles à la grâce, DIEU lui-même habite en nous, aime à demeurer en nous. « *Quiconque, dit-il, confesse*

(1) Et quis est qui dicit tibi (Ev., Joan., iv, 10.)

(2) Gratia est ipsa participatio vel expressio bonitatis divinæ. (Sum. Theol., 12^m q. CX, art. II, ad 2^m.)

(3) Nescitis quia templum DEI estis, et Spiritus DEI habitat in vobis? Si quis autem templum DEI violaverit, disperdet illum DEUS. Templum enim DEI sanctum est, quod estis vos. (I ad Cor. III, 16 et 17.) Vos enim estis templum DEI vivi, sicut dicit DEUS: quoniam inhabitabo in illis. (II ad Cor., VI. 16.)

que JÉSUS est le Fils de DIEU (la foi en JÉSUS-CHRIST est, en effet, le fondement de tout l'ordre de la grâce), DIEU demeure en lui, et lui-même demeure en DIEU. Et nous, nous avons appris à connaître l'amour que DIEU a pour nous, et nous avons cru à cet amour. DIEU est amour, et quiconque demeure dans l'amour (c'est-à-dire dans la grâce, dont l'amour est la perfection), celui-là demeure en DIEU, et DIEU demeure en lui. — Si nous nous aimons les uns les autres, DIEU demeure en nous. — Celui qui observe ses commandements (c'est-à-dire qui est fidèle à la grâce, qui demeure en état de grâce), celui-là demeure en DIEU, et DIEU lui-même demeure en lui. Et c'est par l'Esprit-Saint qu'il nous a donné que nous savons que DIEU demeure en nous. Comme il vous l'a enseigné lui-même, demeurez en lui. Oui, mes petits enfants, demeurez en lui (1). »

Et saint Barnabé, que l'Église met au rang des Apôtres, nous dit à son tour, « que DIEU habite véritablement en nous, dans la demeure de notre âme. Lui-même, il parle en nous ; lui-même, il habite en nous... Aussi, quiconque veut être sauvé ne s'arrête point à l'homme, mais à Celui qui habite en l'homme et qui parle dans l'homme (2). »

Telles sont les paroles, telles sont les promesses divines.

(1) *Quisquis confessus fuerit quoniam JESUS est Filius Dei, DEUS in eo manet, et ipse in DEO. Et nos cognovimus et credidimus charitati quam habet DEUS in nobis. DEUS charitas est; et qui manet in charitate, in DEO manet, et DEUS in eo. (I Joan., IV, 15 et 16). Si diligamus invicem, DEUS in nobis manet. (Ibid., 12.) Qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo: et in hoc scimus quoniam manet in nobis, de Spiritu quem dedit nobis (Ibid., III, 24.) Et sicut docuit vos, manete in eo. Et nunc, filioli, manete in eo. (Ibid., II, 27 et 28.*

(2) *In nobis, in domicilio nostro, vere DEUS habitat... Ipse in nobis prophetat, ipse in nobis inhabitat... Quare, qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum qui in homine habitat, atque in eo loquitur. (Epistola catholica, XVI.)*

Nous sommes les temples de DIEU ; nous sommes les enfants de DIEU ; nous possédons DIEU ; il est l'Hôte de nos cœurs ; nous avons en nous notre DIEU, notre Père (1) ; DIEU a voulu que l'homme fût son temple (2).

Et cela est absolument certain, dit saint Augustin : il n'est point permis d'en douter ; l'homme en qui habite la charité est le temple de DIEU (3). Et, résumant toute la Tradition, saint Thomas (4) affirme, comme une vérité indubitable, que DIEU, et DIEU seul, a son entrée dans l'âme ; il habite l'âme, il la remplit, il y repose avec amour.

Il n'y descend point par un mouvement de son immuable essence, mais par une effusion de son amour, par une influence de sa propre vie (5).

Et chose admirable ! s'il demeure en nous, nous aussi nous demeurons en lui. « Celui qui habite dans les cieux dit saint Anselme, Celui qui règne dans les Anges, Celui devant lequel s'inclinent la terre et les cieux avec tout ce qu'ils renferment, Celui-là même se donne à nous pour être notre demeure, selon la parole de l'Apôtre : *C'est en lui que nous avons et la vie, et le mouvement, et l'être.* Oh la belle vie ! oh le mouvement délicieux ! Oh la désirable existence (6) ! »

(1) *Templa, Dei filii ac filiae sumus, hospitem ipsum et in nobis deambulante[m] habemus... DEUM ipsum ac Patrem possidemus.* (S. J. Chrys., in Ep. II ad Cor., Hom. XIII, 3.)

(2) *Hominem templum suum voluit esse DEUS.* (Rit. Rom.)

(3) *Nec dubitari ullo modo potest, quod templum Dei sit homo, in quo habitat charitas.* (Serm. CCCL, de charitate, I.)

(4) *Solus DEUS illabitur animæ* (Sum. Theol., 3^e pars, q. LXIV, 1, c.)

(5) *DEUS non condescendit per sui essentiam incommutabilem, sed per suam influentiam ab ipso manentem.* (S. Bonav., Brevil. p. V, cap. I.)

(6) *Ipse qui in cœlis habitat, qui in Angelis regnat, cui cœlum et terra cum omnibus quæ in eis sunt se inclinant, se tibi habitaculum præbuit, docente enim Apostolo Paulo : « In illo vivimus, movemur et sumus. »* Dulcis vita, motus amabilis, optabile esse. (S. Anselm., Medit. I, 3.)

Ainsi, par le don ineffable de la grâce, DIEU, notre Créateur éternel, DIEU infiniment bon, DIEU infiniment saint, habite et vit en nous, se donne à nous, s'unit amoureusement à nous. Dans la création naturelle, il nous donne nous-mêmes à nous-mêmes, avec les admirables facultés qui constituent notre être : dans la création surnaturelle de la grâce, il se donne lui-même à nous, avec tout ce qui, dans les richesses infinies de sa divinité, nous est communicable ici-bas. Son immense bonté a voulu se donner elle-même, et nous sanctifier, nous adopter par elle-même, en personne (1). Quelle merveille que la grâce ! quel don ! quel amour !